
1 

 

 

    
 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 263                                        Valenza, 18 ottobre 2022 
 

di impegno di spesa 

imp.  304/22 cap. 49590 € 1.973,50 

 

Oggetto 

 

Impegno di spesa per fornitura di n. 7 fototrappole comprensive di batterie 
idonee, di 4 lucchetti. Ditta Scubla S.r.l. -  CIG. Z81381EB6E. 
 
Premesso che: 

- che grazie ad un lavoro mirato di videosorveglianza il Servizio di Vigilanza dell’Ente ha potuto 
monitorare le discariche abusive individuando comportamenti illeciti di abbandono di rifiuti; 

- la video sorveglianza tramite fototrappole ha altresì consentito di individuare i responsabili di 
danneggiamenti a patrimonio dell’ente, prevenire o monitorare atti di bracconaggio e di 
ottimizzare in genere i servizi di vigilanza e di  gestione faunistica riducendo enormemente le 
ore di appostamento e rendendo possibile attività di prevenzione e di repressione altrimenti 
impensabili con il personale a disposizione; 
 

considerato che nel corso del triennio 2020-2022 sono state sottratte da ignoti n. 10 fototrappole 
che erano state installate dal Servizio di Vigilanza dell’Ente e che alcune fototrappole non risultano 
più funzionanti; 

 

considerato che la nuova normativa sulla privacy prevede l’adeguamento della strumentazione da 
installare in luoghi frequentati da persone e che le fototrappole in dotazione all’Ente non sono 
idonee a gestire in modo sicuro i dati registrati, si prevede di acquistare anche un modello 
tecnicamente adeguato ai recenti aggiornamenti del GDPR Europeo ovvero con trasmissione delle 
immagini registrate tramite connessione dati e cancellazione contestuale delle stesse dalla 
memoria interna dell’apparecchio e l’installazione di cavi di protezione dotati di lucchetto per 
rendere difficilmente asportabili gli apparecchi; 

 

pertanto è stato richiesto un preventivo alla Ditta Scubla S.r.l.  per la fornitura di n. 7 foto trappole e 
di 4 lucchetti per fototrappole. 
 

Tutto ciò premesso: 
 

visto il preventivo di spesa della Ditta Scubla S.r.l. relativo alla fornitura di fototrappole e accessori 
per videosorveglianza al protocollo dell’Ente nr. 4256 del 23/09/2022 per un importo di 1.973,50 € 
oneri fiscali compresi, importo che si ritiene congruo per il tipo di fornitura; 
 

considerato che le Pubbliche Amministrazioni devono rivolgersi prioritariamente alla Società di 
committenza CONSIP aderendo alle convenzioni da quest’ultima stipulate, per le proprie forniture 
o servizi, o altresì fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
ricorrendo a fornitori esterni solo nel caso in cui il prodotto non sia reperibile sui mercati elettronici; 

visto che per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, l’Ente si deve rivolgere 
prioritariamente, ove possibile, a forniture di prodotti, o servizi o tecniche di lavorazione, realizzati 
sulla base di criteri ecocompatibili e di basso impatto ambientale; 



2 

 

 

visto l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale, per forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

ritenuto opportuno autorizzare lo svolgimento di una procedura di acquisizione in economia ad 
affidamento diretto, per la fornitura di cui sopra, mediante ricorso al MEPA con il sistema 
denominato “Ordine di Acquisto”, alla ditta Scubla S.r.l. Strada di Oselin n. 108, Partita IVA 
00540710308, per il quale le condizioni contrattuali sono già predefinite per ogni prodotto 
identificato da un codice, comprese le condizioni di pagamento e i termini di consegna; 

visto l'ordine diretto di acquisto n. 6982939 con la ditta Scubla S.r.l. di Remanzacco (Ud), la quale 
ha sempre fornito quanto richiesto con la massima tempestività e professionalità, garantendo 
qualità dei prodotti e tempi di consegna assicurati, per un importo di € 1.617,62 oltre IVA 22% (pari 
ad € 355,88) per complessivi € 1.973,50; 

rilevata la necessità, di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri finanziari derivanti 
dalla fornitura in oggetto, sul capitolo 49590 del bilancio di previsione gestionale del corrente 
esercizio finanziario che trova la giusta capienza; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la l.r. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla ditta Scubla S.r.l. di Remanzacco (UD) Strada di Oselin, 108 – Partita IVA 
00540710308,la fornitura di n. 7 foto trappole e di n. 4 lucchetti per fototrappole per un importo di € 
1.617,62 o.f.e., complessivamente € 1.973,50 IVA 22% compresa, facendo riferimento alle 
considerazioni riportate in premessa; 
 

che alla suddetta spesa si fa fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 49590 del corrente Bilancio 
di Previsione che presenta un’adeguata disponibilità; 

di dare atto che la presente fornitura è soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) da 
versarsi direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 su emissione ed invio 
della fattura, previa emissione ed invio sul portale della fatturazione elettronica al codice univoco 



3 

 

UFKPX0 in osservanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i.;  
 

di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fatture elettroniche o 
idoneo documento fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o all’attività pattuita, da 
parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

       LA DIRETTRICE 

    MONICA PERRONI 
 
              Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile   per  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  MONICA PERRONI 
     

            Sottoscritto con firma originale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.lgs 82/2005 

 
 
 
 
 
copia conforme all’originale             LA DIRETTRICE           per  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  MONICA PERRONI              MONICA PERRONI 
   
Valenza,                                      ………………………………..  ………………………………………………..… 
     

 

http://www.parcopopiemontese.it/

